
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.290  DEL 13/12/2017 

 
OGGETTO: Impegno di spesa manutenzione ordinaria vari mezzi comunali 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato che il Comune di Riolunato è proprietario di vari mezzi utilizzati dai dipendenti 

comunali per svolgere le proprie mansioni, che devono essere tenuti in buono stato di 
funzionamento al fine di garantirne un utilizzo sicuro; 

- Ravvisata la necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria di alcuni dei suddetti 
mezzi; 

- Preso atto che per le prestazioni di cui si necessita: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- non è operativa alcuna convenzione CONSIP di cui al comma 1 dell’art. 26 della 
Legge 23.12.1999, n. 488 e nemmeno convenzioni stipulate dall’Agenzia Regionale 
Intercent-ER di cui ai commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005, adeguate 
alle esigenze di questa Amministrazione; 

- sul mercato elettronico ad oggi non vi sono autofficine abilitate sul territorio 
comunale, né nelle zone limitrofe; 

- Interpellata a tal fine la locale officina Nizzi Lino, specializzata nel settore, che si è 
dichiarata disponibile ad eseguire subito le manutenzioni ai mezzi comunali per una 
spesa complessiva presunta di Euro 1.650,00, Iva compresa; 

- Accertato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii. 
(Legge finanziaria 2000) e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 che, alla data odierna, per le manutenzioni sopra specificate l'utilizzo dei parametri 
qualità/prezzo di servizi analoghi presenti nel marcato elettronico, come limiti massimi, 
ha evidenziato la convenienza del prezzo offerto dalla suddetta locale Officina, 
considerata anche l’urgenza di provvedere alle riparazioni; 

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento dei servizi di cui 
trattasi, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia, e provvedere in 
merito all’impegno di spesa; 

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è ZF31F8EFD3; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 
 

 
 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RIVOLGERSI, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, per la 

manutenzione ordinaria di vari mezzi comunali alla locale Officina Nizzi Lino, per una 
spesa presunta complessiva di Euro 1.650,00, compreso l’onere IVA; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 1.650,00 nel bilancio 2017 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

10     05           1         03 U.1.03.02.09.001 23728 viabilità: 
manutenzione 
automezzi 

1.508,85 

01     05           1         03 U.1.03.01.02.999 3820 Beni demaniali e 
patrimoniali: 
manutenzioni 

141,15 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto all’Officina Nizzi Lino per il servizio di cui al 

precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura e con il visto di questo 
Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _13/12/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.650,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/2131-2132 
 
Riolunato, li _13/12/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.290  DEL 13/12/2017 

 
OGGETTO: Impegno di spesa manutenzione ordinaria vari mezzi comunali 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato che il Comune di Riolunato è proprietario di vari mezzi utilizzati dai dipendenti 

comunali per svolgere le proprie mansioni, che devono essere tenuti in buono stato di 
funzionamento al fine di garantirne un utilizzo sicuro; 

- Ravvisata la necessità di provvedere alla manutenzione ordinaria di alcuni dei suddetti 
mezzi; 

- Preso atto che per le prestazioni di cui si necessita: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- non è operativa alcuna convenzione CONSIP di cui al comma 1 dell’art. 26 della 
Legge 23.12.1999, n. 488 e nemmeno convenzioni stipulate dall’Agenzia Regionale 
Intercent-ER di cui ai commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005, adeguate 
alle esigenze di questa Amministrazione; 

- sul mercato elettronico ad oggi non vi sono autofficine abilitate sul territorio 
comunale, né nelle zone limitrofe; 

- Interpellata a tal fine la locale officina Nizzi Lino, specializzata nel settore, che si è 
dichiarata disponibile ad eseguire subito le manutenzioni ai mezzi comunali per una 
spesa complessiva presunta di Euro 1.650,00, Iva compresa; 

- Accertato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii. 
(Legge finanziaria 2000) e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 che, alla data odierna, per le manutenzioni sopra specificate l'utilizzo dei parametri 
qualità/prezzo di servizi analoghi presenti nel marcato elettronico, come limiti massimi, 
ha evidenziato la convenienza del prezzo offerto dalla suddetta locale Officina, 
considerata anche l’urgenza di provvedere alle riparazioni; 

- Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento dei servizi di cui 
trattasi, con le modalità previste dalla vigente normativa in materia, e provvedere in 
merito all’impegno di spesa; 

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è ZF31F8EFD3; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 
 

 
 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RIVOLGERSI, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, per la 

manutenzione ordinaria di vari mezzi comunali alla locale Officina Nizzi Lino, per una 
spesa presunta complessiva di Euro 1.650,00, compreso l’onere IVA; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 1.650,00 nel bilancio 2017 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

10     05           1         03 U.1.03.02.09.001 23728 viabilità: 
manutenzione 
automezzi 

1.508,85 

01     05           1         03 U.1.03.01.02.999 3820 Beni demaniali e 
patrimoniali: 
manutenzioni 

141,15 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto all’Officina Nizzi Lino per il servizio di cui al 

precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura e con il visto di questo 
Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _13/12/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.650,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/2131-2132 
 
Riolunato, li _13/12/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


